1896.

91
PRISCA ROMA
IN
MEDICOS SVOS
HAVD INIQVA.

23

ANNVENTE DEO
CONSENTIENTE GRATIOSO ORDINE MEDICO
IN ACADEMIA GEORGIA AVGUSTA
PRAESIDE

GEORGIO GOTTLLOB RICHTERO D.

CONSILIARIO AVLICO ET ARCHIATRO REGIO
PROFESSORE MEDICINAE PRIMARIO
PATRVO SVO VENERANDO
PRO OBTINENDIS HONORIBVS MEDICIS
DIE XII SEPT. A. S. CICICCLXIV
H. L. Q. C.
PVBLICAE DISQVISITIONI EXPOSITA
AVCTORE

AVGVSTO GOTTLIEB RICHTERO
ZORBIGA MISNICO

GOTTINGAE
EX OFFICINA SCHVLTZIANA, curante F. A. ROSENBUSCH.

PRISEA ROMA

MEDIE SAVO

HAD INIOVA

FORGI GOTTLIEB RICHTER

1750

1750

1750

1750

1750

1750

1750

1750

1750

1750

HEROI IN TOGA
ILLVSTRISSIMO DOMINO
DOMINO

GERLACO ADOLPHO
DE MÜNCHHAVSEN

DYNASTAE STRAVSFVRTI ETC.

POTENTISSIMI MAGNAE BRITANNIAE REGIS
ET PRINCIPIS ELECTORIS BRVNVICENSIS
ET LVNEBURGENSIS

A SANCTIORIBVS CONSILIIS

STATVS REGII ADMINISTRO

CAMERAE QVE PRAESIDI
ACADEMIAE GEORGIAE AVGUSTO
CVRATORI MVNIFICENTISSIMO

MAECENATI GRATIOSISSIMO

ILLVSTRISSIME DOMINE

DOMINE GRATIOSISSIME

ALTISSIMO DOMINO

DOMINO

GERLACO ADOLPHO

DEMUNICHHASEN

Tua in Georgiam Augustam merita, ILLVSTRISSIME DOMINE, quae per singulos eius ciues, ingenti diuinæ prouinentiae munere, se diffundunt, balbutientis etiam linguae solunt vincula, et omnibus, quibus litterarum decus et ingenii ultus curae est, ne tentare ad TE aditum, et inter ipsa totegotia, quibus indies implicaris, res TIBI suas commendare ubitent, metum excutiunt. Qui ultra quadriennium litteris medicis in hac academia operam dedi, nunquam ad fontes doctriæ, ex quibus hausi, nisi oculo ad TE conuerso, qui ut lumen fluenter, curasti, et mente ad laudem Numinis, quod tam

pro-

propensam TIBI in Musas voluntatem et mirabiles in iis ornandi successus dedit, accensa respexi. Huic TVAE indulgentiae tribues, si tantillum frugis, quod decerpsi, sub deuotissimi animi sensu offerre audeo, et in spem ingredior, fore, ut tenuis ingenii agellus, in quo colendo pro viribus semper occupabor, sub aura fauoris TVI promere in posterum aliquid isto fotu dignius possit. Faxit Deus, ut post tot alias in publica commoda impensas operas isto singulari, quod a vindiciis litterarum surrexit, gloriae TVAE monumento, aere perenniori et posteris sacro, in hac aetate ingrauescente, quam TIBI mollem placidamque et rerum eximie gestarum solatio plenam manus nostrae ad coelum supplices exposcunt, diu adhuc et sospes fruaris. Hoc pium semper votum sub pectore aestuabit

ILLVSTRISSIME DOMINE

deuotissimi Tui clientis
AVGVSTI GOTTLIEB RICHTERI.

THESES MEDICAE.

1. Potiora sunt in sanandis morbis Naturae quam artis praesidia.
2. Id probant morbi, qui exspectatione sanantur.
3. Plus etiam probant morbi, qui ab agyrtis, hoc est, inter crebros certosque errores, sanantur.
4. Nec dissimulari illa Naturae praesidia in morbis possunt, ex quibus aegri inter audacia multorum mendacium experimenta, hypothesi fermentia, eluctantur.
5. His et illis nimum frequens est, meritis artis suae tribuere opus victoris Naturae, sub sinistra meditatione retardatum potius.
6. Duo sunt Naturae et artis praesidia, tutela virium coctionis, ea quotidie reparans, a quibus functionum vigor pendet, et tempestiu*m* insalubrium excretio.
7. Qui de hac postrema vnicē cogitant inter perpetuas venaefectiones, emetica, cathartica similiaque, turbant nimirū praesidia coctionum, quibus eversis exhaustum corpus prænaturae succumbit.

DISQVISITIO HISTORICO MEDICA

DE

PRISCA ROMA

IN

MEDICOS SVOS

HAVD INIQVA.

S. I.

Ruidis et bellicosa Roma sero vacauit litteris, fortia pati et facere solita; ad eurosa autem, ut Olai Borrichii a) verbis vtar, ingenio et manibus Graecorum usa. Horum certe cultior indoles etiam victores suos vicit et domuit, agrestique Latitudo primum intulit. FLACCUS docente, qui tamen ruris adhuc manere vestigia etiam politiori aeuo suo queritur. b) Nec TULLIUS dissipetur, superiorem doctrina et omni scientiarum genere

a) De ortu et progressu chemiae p. m. 35.

b) Ep. L. II. E. i. v. 156. 157.

Gracia capta ferum victorem cepit et artes

Intulit agresti Latio.

in longum tamen aeuum

Manserunt hodieque manent vestigia ruris,

A

generis Graeciam fuisse; at ne quid suorum ingenii deroget, facile erat, inquit, vincere non repugnantes. c) Vnde vero torpor ille repugnandi, cum ad rectam viuendi rationem studia sapientiae pertinere, his vero cultum animorum et virtutum niti, ipse vir sumus agnoscat? Latere contemptum haud obscure prodit alio haud multum dissimili iudicio, Romanos per se omnia vel sapientius inuenisse, vel accepta a Graecis, modo digna statuissent, in quibus elaborarent, fecisse meliora. d) Fuissemus eius sententia etiam Romae Parphasi, si honorem, qui artes alit, eundem Romani quam Graeci pictoribus habuissent. Fuissemus citius musici, philosophi, geometrae, nisi ad famam inter ciues hostesque potiusdam proclinior via visa esset per victoria foris arma victricemque domi et in foro linguam. Neque vero hanc alteram gloriam, quae eloquentiae est, nisi sero consecuti sunt. Celeriter, idem quidem TULLIUS ait, oratorem complexi sumus, sed rudem ab initio, aptum tamen ad dicendum, post etiam eruditum. e) Verum primus orator, de quo memoriae proditum est, fuit M. Cornel. Cethegus, f) quem ENNIUS audiuit et Suadae medullam dixit, primus rhetor L. PLORIUS, g) qui puero adhuc Cicerone latine docere primum Romae adgressus est. Igitur cum haec studia,

c) L. I. Tuseul. Quaest. L. I. c. 1. Op. Ed. Ernest. Vol. IV. p. 271.

d) Ib. c. 1. p. 270.

e) Ib. c. 3. p. 272.

f) Ipso teste Tullio in Bruto c. 15. Op. Vol. I. p. 581. 582.

g) conf. Euseb. Chronic. L. poster. ad Olymp. 173, 1. Ed. Scalig. p. 150. Plorium Gallum latine rhetoricem primum Romae docuisse ex verbis Ciceronis refert. memoria teneo, pueris nobis primum latine docere coepisse Plorium quandam. Atque is est, quem Marius magnopere dilexit, quod quae geslerat, cuius ingenio putaret celebrari posse, Cic. pro Archia c. 9. Op. Vol. II. p. 880.

amata deinceps et tantopere culta, ut in his suam aetatem *Ciceron*^{b)} glorietur non multum aut nihil omnino *Gracis* cedere, tot deinceps seculis ab ortu ciuitatis efflorescere coeperint, mirum non est, ceteras artes et disciplinas etiam magis neglectas et in viliori pretio habitas esse, nec occurrere facile, si belli gerendi artem excipis, quid sit illud, quod per se *Romani* vel sapientius ipsi inuenierint, vel traditum a *Gracis* ad maius fastigium adduxerint?
Stetit *Roma* trecentis annis sub paucis legibus, quae magistratum arbitria erant, nec deinde sub multis, quas a *Gracis* petierant. Stetit ultra quadringentos annos et nesciuit poetas, vel canere in epulis eo tempore solitos contempsit. Grammatices studium primus in vrhem inuexit *Crates Mallotes* testis *Suetonio*^{k)} sub obitum *Enni*. Philosophiam iacuisse usque ad suam aetatem scribit *Ciceron*, qui ipse, quid in eo genere posset, senili exercitatione tentare ausus est.^{l)}

§. 2.

Igitur in barbaro illo priscom *Romanorum* aeuo, inter perpetuos armorum strepitus, omne artium et litterarum decus fastidente, si parum laeta medicarum rerum seges se offert, haud maius inde probrum in illas redundare censeo, quam reliquas artes et disciplinas sub ista caligine temporum, nulla sua culpa,

b) *Tuscul. Quaest. L. i. c. 3.*

i) Canebant in epulis coniuiae ad tibicinem de clarorum hominum virtutibus. *Cato* ut probrum obiecit *M. Nobiliori*, quod is in provinciam poetas duxisset; duxerat autem consul ille in *Aetolianum Ennium*. *Cic. Tuscul. Qu. L. i. c. 1. p. 271.*

k) *De illustr. Grammatic. c. 2.*

l) *Tuscul. Qu. l. c.*

culpa, sed solo eorum, qui iusto eas pretio aestimare nondum didicerant, dedecore negligebas. *Roma*, quo gradu ad frugem et mores, eo demum ad sapientiae et ingenii cultum se contulit. Neque mirum videri debet, in prima vitae et virtutis simplicitate et maiori sanitatis extra luxum et desidiam constantia, vacuan diu urbem a morbis et medicis fuisse, hos certe ad pauperem et frugalem gentem vix multum allici spe tam tenuis lucri potuisse. Quemadmodum vero ex fonte non uno morborum caussae, quibus exponimur, pullulant, inter quas vel barbari ad scopulos valitudinis suae attendere coguntur; ita ab omni aetio cara fuisse existimo, quae infirmitatibus corporis consulerent, remedia, sive priuatis iudiorum temporum experimentis tumultuarie collecta, sive medica manu curatius investigata et pedetentim in disciplinae formam redacta. Millia gentium sine medicis degere non tamen sine medicina, scribit *PLINIVS*, a) sicut ipsum ultra sexcentos annos populum *Romanum*, haud aliqui lento in accipiendo artibus, medicinae etiam autem, donec expertam dannauit. Non uno, nisi fallor, haec boni viri verba vitio laborant. Mille gentes sine medicis fuisse, quorum tamen antiquissima monumenta mentionem passim iniiciunt, b) aliorum in ipsis aetatum tenebris silenter tunc oblati, stabuisse nulli in recordo cum anima beata.

a) *Histor. Natur. L. XXIX. c. 1. Ed Harduin. T. II. p. 495.*

b) Facile est, circa ignota et remota, quidquid sinistra suspicio suggerit, fingere Grauis *Plinio* labor futurus erat, millenas illas gentes, quae medicis caruerunt, enumerare. De his enim summa passim antiquitas et plus ipsa rerum natura loquitur, coaecum semper morbis fuisse stadium eos arendi, in partu primum et simplici rerum apparatus, sed indies, cum ipsa necessitas hortaretur, crescere. *Aegyptiorum* sub *Hermite* nat. medicina, quae quaquaersum se diffundit, quid potest antiquius fungi? *Gryllus apud Plutarchum* ex communi rumore omnes *Aegyptios* dixit medicos

tia haud protinus contrarium euincunt, quis facile in corporis nostrum
tam fragilis et tot externis a vi irruente, tot internis laesiorum
injuriis obnoxii, hinc ne ruat, inter perpetuas suppetias refouen-
di indigentia persuadebit? nec credet potius, de auertendis, in
quae tam facile incidiunt, valetudinis incommodis nunquam non
serio cogitasse homines, et vt notitia rerum tum salubrium tum
noxiarum plenus potirentur, in ambigua vulgaris et vagae nimis
experienciae fide haud diu adquieuisse? Illos autem Martis pullos,
quos ad accipiendas artes haud lentos fuisse *Plintus* iactat, vidi-
mus omnino tot ab origine sua seculis nullam bonarum artium,
quae pacis alumnae sunt et moratoris vitae custodes, certe per-
exiguam rationem habuisse. Quod addit, artem medicam au-
dius quidem admissam at mox damnatam esse, vno nititur *Archagathbi*,
Graeci medici, exemplo, et aspero *Catonis*, quippe vt *Grat-*
cis ita eorum medicis infensi, iudicio. Nempe *Archagathum* il-

lum

dicos esse. *Indos* *Strabo* scribit nullam artem tam exquisite co-
luisse quam medicinam, in aliis, vt *bellicis similibusque*, nimis
exerceri, probrosum censuisse. *Geogr.* L. XV. Ed. *Abmel* p.
1027 B. *Sinenses* priscis etiam regibus suis inuentam medicinam
tribuerunt *Persarum* ciuitatibus dari medicos iam *Cyrus* cura-
uit, et ipse praefantissimos ad se accepit. v. *Xenoph.* de *inflit.* Cyr.
L. I. p. m. 29. Veteres *Galorum* et *Germanorum* *Druidae* vt fa-
cericuli et iudices, sic et medici erant. Hos nec priscorum *Scot-*
torum ante natum Christum secula ignorarunt. Rex *Iesina*, qui nonus
fuit a *Fergusio* I. plus quam trecentis annis ante aeram christia-
nam regnante, in summo honore medicos habuisse legitur, et re-
liqua nobilitate in regis mores eunte factum est, vt nemo esset
in *Scotia* illustriori loco natus, qui rem medicam, imprimit
curandorum vulnerum rationem neficeret. v. *G. Buchanan. Scot.*
Hist. L. IV. Ed. *Burmann* p. 106. Nullo unquam tempore, iu-
dice *Franc Vallesa* caruit medicina et medicis, aut carere po-
tuit, hominum genus. de *sacer. philos.* p. m. 322. 383.

A 3

Ium idem refert PLINIVS c) primum e medicis Romam venisse, anno urbis conditae quingentesimo trigesimo quinto. Verosimilium dixisset, nec id tamen tuto satis, primum e Graecis medicis Romam venisse; de aliis enim dudum praegressis paulo post dispiciemus. Interim ex ipso calculo illo, quo tempus Archagathii venientis Plinius definit, proutum est concludere, non per sexcentos annos, nedum ultra, Romam sine medicis vixisse. d) Pergit ille, datum Archagatho ius Quiritium et tabernam publico sumtu in compito Acilio emtam, et ab initio mire gratum accessum eius fuisse, at sensim a saeuitia secandi vrendique transiisse nomen in carnificem, e) taediumque in artem omnesque medicos. Haec autem postrema, quae a nullo alio auctore confirmata legimus, putat ille ut verissima intelligi ex Marco Catone, cuius verba ad filium citat, quae tamen de communi in medicos odio nihil, sed solo Catonis maleuolo in Graecos animo testantur. Gens illa, inquit, f) quandocunque litteras suas dabit, corrumpt omnia, tum etiam magis, si medicos suos luc mittet: iurarunt inter se, barbaros omnes necare medicina, et hoc ipsum mercede faciunt, ut fides iis sit et facile disperdant. Cum his conueniunt, quae PLV-

T A R C H V S

- c) Hist. Nat. l. c. p. 495. VI. Cassius Hemina ex antiquissimis auctor est, primum e medicis Peloponneso Romam venisse Archagathum, Lysaniae filium, L. Aemilio et Luc. Iulio consulibus A. R. DXXXV.
- d) Il devoir se contenter dire plus de 500, inquit Sponius dans les recherches cur. d'antiquité diss. 27. p. m. 442.
- e) Carnifex dicti, qui e viuo corpore cadaver faciunt, nani mortuorum proprius caro est, quasi carens anima, v. Donatus vocem deriuat. Sic dicti olim sectores, quibus medici vti, v. C. Barthii adu. L. II. c. 14. p. 30.
- f) Plinii Hist. Nat. l. c. p. 495. VII. Nec omittenda est inter caussas odii acrimbulatio, qua laudibus Scipionis, qui ingeniorum et litterarum amantissimus fons Graecos, obtrectauit Cato.

T A R C H V S habet, g) metuisse *Catōem*, ne infecti Graecis discipulis Romani rerum imperio exciderent, ideo non infestum modo Graecis philosophis fuisse, sed et, qui medicinam Romae exercebant, suspectos habuisse, et auditō *Hippocratis* responso, quem rex Persarum mercede multorum talentorum ad se acciuerat, nunquam daturum se operari barbaris, Graecorum hostibus, commune hoc dixisse medicorum iusurandum omnium, et monuisse filium, ut ab omnibus caueret. Ita igitur morosus ille censor et male suspicax non medicinam damnauit, sed Graecos medicos, ob patriam, cui hostilem in Romanos animum tribuit, sibi inuisos. At velut vanissimum eius angurium fuit, Graecos omnia litteris suis corrupturos esse, cum verius lucem agresti Latitio intulerint, ita atrocissima suspicio, ausuros medicos in tantu luctuento propriæ salutis discriminare necare medicina sub specie officii, hos, inter quos viendum erat. Adeo tamen, licet diffusus medicis, medicinam non damnauit *Cato*, vt coluerit ipsam tradideritque, qua medicina et se et coniugem usque ad longam senectutem perduxerit, professus commentarium sibi esse, quo medeatur filio, seruis, familiaribus. b) Erant medicamina illa, ut fas est suspicari, ex veteris scholae *Pythagoreæ* i) praece-
ptis